
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 23/03/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Determinazione servizio noleggio attrezzatura multifunzione per Edilizia Privata. Determina a contrarre
periodo 01.04.2023 - 31.03.2026. CIG ZD03A7FFF4

 

Responsabile del procedimento:  TALLARICO LUCIANA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
SERVIZIO ECONOMATO 

 
  

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE  N.           DEL  

 

 
 
Oggetto:  Determinazione servizio noleggio attrezzatura multifunzione per Edilizia Privata. 
                 Determina a contrarre periodo 01.04.2023- 31.03.2026. 

                 CIG ZD03A7FFF4 
 
 

  
IL DIRETTORE DEL 3 SETTORE 

“RISORSE” 
Richiamato 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022, con il quale al sottoscritto è 

stato confermato l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse; 
 
Richiamati 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2023 / 2025 ed il relativo aggiornamento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023 / 2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03 
gennaio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 / 2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09 
febbraio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 / 2025; 

 
Considerato che l’Ufficio Edilizia privata ha rappresentato la necessità di disporre di una 
stampante multifunzione B/N,  da destinare esclusivamente alla sede di tale Servizio, al fine di 
garantire il regolare svolgimento delle proprie funzioni; 
 
Richiamata la propria determinazione n°1040 del 07/12/2020 avente ad oggetto il servizio di 
noleggio attrezzature multifunzioni monocromatiche e a colori con la quale si è provveduto 
all'adesione alle convenzioni CONSIP per il servizio noleggio multifunzioni affidando tra l'altro il 

servizio relativo a n°17 macchine multifunzioni B/N a favore della Ditta  "ITD Solutions" S.p.A.  
per una spesa annua di euro 11.829,96= (IVA inclusa) per n.17 postazioni  ovvero per una spesa 
annua per ogni attrezzatura di euro 695,88= (IVA inclusa); 
 
Rilevato che la ditta "Burograf Commerciale" Srl di Firenze si è resa disponibile a fornire il servizio 
di noleggio per la suddetta attrezzatura e ha rimesso un preventivo di spesa per un canone 
mensile pari a 52,46= (IVA inclusa) per un importo complessivo pari a € 1.888,56= (IVA inclusa) 
per il noleggio di una multifunzione B/N  RICOH AFICIO MP 30X Copier/printer/scanner per il 
periodo 01.04.2023-31.03.2026; 

 



 
Considerato che nell'offerta rimessa sono inclusi: 
- tutti i materiali di consumo (ORIGINALI) necessari a copiare/stampare 
- l’assistenza tecnica con interventi entro le 4 ore lavorative successive alla chiamata e le parti di 

ricambio necessarie al corretto funzionamento della macchina 
Copie/stampe comprese fino a 3.000 mese 
Scansioni: gratuite; 
 
Dato atto che: 

• l’importo del canone praticato dalla Ditta Burograf Commerciale Srl risulta equo e congruo 
rispetto a quello offerto dalla Convenzione sopra richiamata e che i prezzi praticati dal suddetto 
operatore economico sono congrui rispetto a quelli di mercato; 

• l’art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le stazioni 
appaltanti, per gli  affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, procedono mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, prevede che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 
non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Ritenuto quindi di affidare il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 1.888,56= (IVA 
inclusa) a favore della Ditta Burograf commerciale Srl (P.IVA 03621090483) con sede legale in Via 
Cironi - Firenze - per il periodo 01.04.2023-31.03.2026; 
 
Dato atto: 

• della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art. 80 
D.Lgs.50/2016; 

• della positività dei controlli effettuati ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, attuative del D.Lgs. 50/2016 (DURC Protocollo INAIL_36631077 ed assenza di 
annotazioni nel casellario ANAC); 

• della comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 
07 settembre 2010, n. 136; 

• che tramite il sito web, appositamente previsto presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, è 

stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZD03A7FFF4; 

• che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla responsabile 
del presente procedimento ed al responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241, dell’art. 6 comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 6 comma 2 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio (delib. G.C. n. 7 del 
21.01.2014); 

 
Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la spesa nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e in considerazione dell’esigibilità delle medesime, 
imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza e dando atto del rispetto 
dell’art.183 T.U.n°267/2000 ed in particolare del comma 6 lettera a) trattandosi di spesa 
necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
 
 
 
 
 



Visti 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare agli artt. 107, 109 e 183; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare il principio contabile finanziario applicato alla 

competenza finanziaria (allegato 4/2); 
- il D. Lgs. 82/2005; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. 56/2017; 
- il DPR n. 207/2010; 
- la Legge Regionale Toscana n. 38/2007; 
- l'art. 54 dello Statuto comunale; 
- gli articoli 22 e 28 del Regolamento sull’ordinamento dei servizi ed uffici comunali; 
- l'art. 30 del vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

20      febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n.61 del 23 marzo 2017; 
- il “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture in economia”, di cui 

alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17 maggio 2007 e s.m.i., con particolare 
riferimento all’art.11 comma 3, lettera a); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione" 

 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto e motivato 
 
1) di affidare la fornitura del servizio noleggio attrezzatura multifunzione per Edilizia Privata come 
descritto in narrativa alla ditta "Burograf Commerciale" srl di Firenze (partita IVA 03621090483), 
impegnando la somma complessiva di € 1.888,56 (IVA 22% inclusa)  nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. n. 
118/2011, in considerazione dell'esigibilità finanziaria della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 
 

capitolo/ 
articolo  

Missione/Programma/ 
Titolo/ Mac 

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

                                                                                                      
2023 

 
2024    2025  

 
437003 

 
08 

 
02 

 
1 

 
03 

 
Altri beni di consumo 

 
 629,52 
 

 
 629,52 
 

 
 629,52 
 

 
 

 
 
2) di accertare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto al punto 1) che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
3) di precisare che, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del TUEL, trattasi di spesa ricorrente; 
 
 
 
 
 



4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
6) di dare atto altresì della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.6, comma 2, e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio; 
 
7) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è 
la Dr.ssa Luciana Tallarico Responsabile del Servizio Economato; 
 
8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  
 

    
    Il Direttore del 3 Settore "RISORSE"                                                               

Dott. Niccolo’ Nucci 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


